ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v triển khai tuyên truyền và tổ

chức hoạt động kỷ niệm “Ngày

Công tác xã hội Việt Nam”

Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

  - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

  - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 937/UBND-KGVX ngày 21/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã

hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024; Công văn số 578/SLĐTBXH-TGXHGN ngày

21/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc hướng dẫn triển

khai, tuyên truyền và tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”

lần thứ 8 năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương ban

hành văn bản, kế hoạch triển khai, tăng cường truyền thông, có hình thức tuyên

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ

8 năm 2024 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng tác viên

công tác xã hội bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với chủ đề “Công tác xã

hội Việt Nam - Tiên phong, Chuyên nghiệp và kết nối” bảo đảm thiết thực, hiệu

quả, phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, đơn vị, trong đó tập trung các

hoạt động có ý nghĩa nhằm:

a) Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi

nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải

quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm

thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

b) Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu,

tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

c) Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trợ giúp

các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của

người làm công tác xã hội.

- Đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết

quả về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 29/3/2024 để tổng

hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện  báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội theo quy định.

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

2

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan hướng dẫn các

đơn vị, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt

động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 cho đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên công tác xã hội tại đơn vị đảm bảo phù

hợp, thiết thực.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập trung rà soát, thực hiện có

hiệu quả nội dung Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội trên địa

bàn huyện Ia H’Drai, giai đoạn 2021-2025.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm

“Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn huyện gửi Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện:

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai công tác tuyên truyền và tổ

chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024

nhằm phát huy tinh thần “tương thân tương ái” trong đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân; tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn

cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

 - Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-24T13:12:10+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-24T15:15:25+0700

		2024-03-24T15:15:25+0700

		2024-03-24T15:15:25+0700